
1/35

Jan Gazdík, Dan Poláček 9. října 2022

Foto: V jednotkách UNPROFOR vyrostli Česku lídři.
Vyznamenání převzali po 30 letech

zpravy.aktualne.cz/domaci/foto-ucast-cechu-v-
unprofor/r~d9743a56449811ed8c6f0cc47ab5f122/r~4393e59e47dc11ed8d680cc47ab5f122

1994 - Prezident Václav Havel mezi vojáky na výcvikové základně
mírových sil OSN v Českém Krumlově. Vlevo velitel základny
podplukovník Vladimír Trněný.
Foto: ČTK

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/foto-ucast-cechu-v-unprofor/r~d9743a56449811ed8c6f0cc47ab5f122/r~4393e59e47dc11ed8d680cc47ab5f122/


2/35

1995 - Pohřeb podporučíka Luďka Zemana, který zahynul při
chorvatské ofenzivě nedaleko Gospiče.
Foto: ČTK



3/35

Česká hlídka UNPROFOR nad údolím Kanak. Nedatovaný snímek.
Foto: Aktuálně.cz / Vojenský historický ústav / VHÚ

Vladimír Trněný s indickým velitelem mise UNPROFOR generálem
Satishem Nambiarem. "S výjimkou protichemického praporu
nasazeného v Perském zálivu do operace Pouštní bouře jsme si až
do odjezdu na Balkán na vojáky jen hráli," říká dnes Trněný v
rozhovoru pro Aktuálně.cz. Nedatovaný archivní snímek.
Foto: Aktuálně.cz / Vojenský historický ústav / VHÚ



4/35

Rotnému Petru Hosovi, který padl jako člen mise UNPROFOR na
území bývalé Jugoslávie, byla 26. března 2022 odhalena v Otíně na
Jihlavsku pamětní deska. V bývalé Jugoslávii zahynulo v jednotkách
UNPROFOR šest vojáků. Kromě Petra Hosy to byl Václav Martínek,
Josef Skyba, Jozef Palov, Luděk Zeman a Petr Valeš.
Foto: ČTK



5/35

Česká mise UNPROFOR na území bývalé Jugoslávie. Sovětský
kulomet DŠK ráže 12,7 milimetru byl nejtěžší zbraní českých
modrých přileb. Archivní nedatovaný snímek.
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz



6/35

Checkpoint Ličko Petrovo selo. Nedatovaný snímek z dob působení
UNPROFOR na území bývalé Jugoslávie.
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz



7/35

1994 - Tehdejší náměstek ministra zahraničí Alexandr Vondra na
návštěvě českých vojáků v misi UNPROFOR na území Chorvaty
obsazené Srbské krajiny.
Foto: ČTK



8/35

Archivní snímek z dob působení Armády ČR v ozbrojených složkách
UNPROFOR na území bývalé Jugoslávie.
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz

Poškozený transportér OT-64, který najel na minu. Archivní snímek z
dob působení české armády v mírové operaci UNPROFOR na
území bývalé Jugoslávie.
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz, VHÚ



9/35

1992 - Český štáb 3. roty rychlého nasazení v misi UNPROFOR.
Foto: Aktuálně.cz / Vojenský historický ústav / VHÚ



10/35

1993 - Jedno z horských stanovišť českého praporu UNPROFOR na
území bývalé Jugoslávie.
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz

Stanoviště české čety UNPROFOR v detailu.
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz



11/35

Kontrolní stanoviště české jednotky UNPROFOR Tango 23 -
Repetitor v sektoru Jih nedaleko chorvatské Korenice. Při
dělostřeleckém přepadu chorvatské armády zde zahynuli Luděk
Zeman s Petrem Valešem.
Foto: ČTK



12/35

Jedna z obytných buněk zasažená granátem. Nedatovaný snímek.



13/35

Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz

1993 Skupinové foto českých vojáků UNPROFOR pod nápisem "Co
tě nezabije, to tě posílí".
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz



14/35

12. 4. 1995 - Čestná jednotka před krematoriem v Táboře při pohřbu
kapitána Jozefa Palova, který byl smrtelně zraněn v jednotce
UNPROFOR.
Foto: ČTK



15/35

Český checkpoint Poljanak v Chorvatsku.
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz



16/35

1995 - Major Zlatko Kožušník byl zajat bosenskými Srby. Propuštěn
byl po třech týdnech. Snímek je z jeho převozu z Pale u Sarajeva do
Nového Sadu.
Foto: ČTK



17/35

Autopark na české základně UPROFOR Korenica-Borje v
Chorvatsku.
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz



18/35

Havlíčkův Brod, 16. 11. 2000 - Josef Chudoba a Jaromír Alan (zleva)
upravují věnec u čerstvě odhaleného pomníku padlým účastníkům
mírových operací na Balkáně.
Foto: ČTK



19/35

Poté co český prapor mírových sil UNPROFOR převzal část
zodpovědnosti i za francouzskou jednotku, byl nucen navýšit počet
vojáků na téměř tisíc.
Foto: Aktuálně.cz / Armáda ČR / www.army.cz, VHÚ



20/35

Znak výcvikové základny mírových sil OSN v Českém Krumlově,
které měly i výsadkářskou přípravu.
Foto: Aktuálně.cz / Vojenský historický ústav / VHÚ



21/35

1992 - Tehdy major UNPROFOR, dnes brigádní generál ve výslužbě
Vladimír Trněný na snímku z roku 1992. "V jednotce UNPROFOR se
vyprofilovali velmi schopní lidé. Například generál Rostislav Kotil,
velitel sektoru Jih jednotek UNPROFOR v chorvatském Kninu. A
také Petr Pavel, Aleš Opata, Karel Klinovský či Jaroslav Tvrdík,"
jmenuje pro Aktuálně.cz.
Foto: Aktuálně.cz / Vojenský historický ústav / VHÚ



22/35

2018 - Brigádní generál Vladimír Trněný při přebírání vyznamenání
Kříž obrany státu ministerstva obrany z rukou tehdejší ministryně
obrany Karly Šlechtové (za ANO). "Z tehdejších desátníků, většinou
dobrovolníků jednotek UNPROFOR, jsou dnes profesoři, kandidáti
věd nebo úspěšní podnikatelé. Tyto 'neznámé modré přilby' si
zasluhují velký respekt. Jen o nich téměř nic nevíme," říká pro
Aktuálně.cz.
Foto: ČTK



23/35

Jednotkami UNPROFOR prošel i Jaroslav Tvrdík. Na Balkáně
působil jako náčelník finanční služby. Trněný o něm říká: "Byl velmi
schopný. Jeho předchůdce selhal, takže byl repatriován a Tvrdík ho
nahradil." Na snímku z roku 2001 Tvrdík už jako český ministr
obrany při armádním cvičení Modrá linie na Slovensku.
Foto: ČTK



24/35

V současné době je Jaroslav Tvrdík šéfem fotbalové Slavie Praha.
Fotografům zapózoval při představování klubových dresů.
Foto: Jakub Stadler / MAFRA / Profimedia



25/35

V praporu UNPROFOR sloužil i pozdější náčelník generálního štábu
Aleš Opata. Na snímku z roku 1996, kdy v hodnosti kapitána sloužil
v alianční misi IFOR v Bosně.
Foto: ČTK

Aleš Opata jako náčelník Generálního štábu Armády ČR v květnu
2022 na Vojenské akademii Vyškov.
Foto: ČTK



26/35

Aleš Opata jako civilista poté, co 22. srpna 2022 skončil ve funkci
náčelníka generálního štábu.
Foto: Profimedia.cz



27/35

26. srpna 1993 - Francouzský ministr obrany Francois Léotard
předal v Praze vysoká vyznamenání českým důstojníkům, kteří se v
lednu téhož roku zasloužili o záchranu francouzské jednotky
UNPROFOR z obklíčení. Na snímku vyznamenává podplukovníka
Petra Pavla bronzovým křížem. Pavel záchranné operaci velel.
Foto: ČTK



28/35

Slavnostní shromáždění na pražském Vítkově na počest českých
účastníků mise v bývalé Jugoslávii ze 7. října 2022, kteří po 30
letech převzali vyznamenání.
Foto: Radek Vebr



29/35

S veterány mírové mise UNPROFOR se na pražském Vítkově setkal
7. října 2022 i generál ve výslužbě Petr Pavel. V 90. letech s nimi na
misi v bývalé Jugoslávii sloužil, upozornil na sebe především
velením záchranné operace, při níž čeští vojáci vysvobodili své
obklíčené francouzské kolegy.
Foto: Radek Vebr

2015 - Petr Pavel jako dosluhující náčelník Generálního štábu.
Krátce poté se stal předsedou Vojenského výboru NATO.
Foto: ČTK



30/35

Vyznamenání českým veteránům první mírové mise předali náčelník
Generálního štábu Armády ČR Karel Řehka a ministryně obrany
Jana Černochová z ODS.
Foto: Radek Vebr



31/35

Slavnostní shromáždění na pražském Vítkově na počest českých
účastníků mise v bývalé Jugoslávii.
Foto: Radek Vebr

Generál Karel Řehka pozdravil bývalé vojáky, kteří jako první odjeli z
tehdejšího Československa jako dobrovolníci sloužit v jednotkách
UNPROFOR do občanské války v rozpadající se Jugoslávii.
Foto: Radek Vebr



32/35

Vyznamenání připravená pro české účastníky mírové mise
UNPROFOR.
Foto: Radek Vebr



33/35

Vyznamenání udělila ministryně obrany Jana Černochová také
generálu Petru Pavlovi, veteránu jugoslávské mise a nynějšímu
kandidátovi na prezidenta.
Foto: Radek Vebr

Veterány z bývalé Jugoslávie pozdravil i senátor Pavel Fischer,
předseda senátního výboru pro zahraniční věci, obranu a
bezpečnost.
Foto: Radek Vebr

Prohlédnout znovu Další galerie

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/foto-ucast-cechu-v-unprofor/r~d9743a56449811ed8c6f0cc47ab5f122/r~9d3fc28444ad11ed82b7ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/obrazem/l~i:keyword:293/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/obrazem-historie-policejnich-sil-v-ceskych-zemich/r~a22f235ee4bc11eb8a900cc47ab5f122/


34/35

Od četníků po těžkooděnce. Historické snímky ukazují, jak se měnila
česká policie

Tenkrát na Smíchově. Snímky čtvrti, která se z letoviska stala jádrem
průmyslu

Nejlepší fotografie NASA. Od prvních pokusů obletět Zemi po
snímky vzdálených galaxií

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/obrazem-historie-policejnich-sil-v-ceskych-zemich/r~a22f235ee4bc11eb8a900cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/regiony/praha/foto-tenkrat-na-smichove/r~8a335c54da7311ec9ae20cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/nejlepsi-fotografie-nasa-vesmir-zkouma-uz-desitky-let/r~d7bfc5462b8c11eeba63ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/auto/hodne-uveze-a-neni-drahy-test-renaultu-megane-grandtour-kter/r~37a93e962d7311ee82b7ac1f6b220ee8/


35/35

Hodně uveze a není drahý. Test Renaultu Megane Grandtour, který
láká na dobrou výbavu

Se zbraní i v letadle. Vojáci z první světové války ožívají na
barevných snímcích
 
 

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/auto/hodne-uveze-a-neni-drahy-test-renaultu-megane-grandtour-kter/r~37a93e962d7311ee82b7ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/unikatni-kolorovane-snimky-vojaku-z-prvni-svetove-valky/r~9850a21a927311e9be22ac1f6b220ee8/

